ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ THƯỢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND              Hà Thượng, ngày      tháng 8 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ Ban Điều hành

và Tổ công tác giúp việc Ban Điều hành mô hình “Camera giám sát,

bảo đảm an ninh, trật tự” trên địa bàn xã Hà Thượng

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ THƯỢNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-BCĐ ngày 21 tháng 02 năm 2022 của Ban Chỉ

đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc xã Hà Thượng về việc xây dựng mô hình “Camera giám sát, bảo

đảm an ninh, trật tự” trên địa bàn xã Hà Thượng;

Căn cứ Quyết định số 100 /QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân xã Hà Thượng về việc thành lập Ban Điều hành và Tổ công tác giúp

việc Ban Điều hành mô hình “Camera giám sát, bảo đảm an ninh, trật tự”;

Xét đề nghị của Trưởng Công an xã Hà Thượng.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ Ban Điều hành

và Tổ công tác giúp việc Ban Điều hành mô hình “Camera giám sát, bảo đảm an

ninh, trật tự” trên địa bàn xã Hà Thượng

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký

Điều 3. Văn phòng UBND xã, Công an xã, Ban Điều hành và Tổ công tác

giúp việc Ban Điều hành mô hình “Camera giám sát, bảo đảm an ninh, trật tự”xã

Hà Thượng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Công an huyện;

- TT.Đảng ủy, HĐND xã;

- UBMTTQ, Ban ngành, đoàn thể xã;

- Cơ quan, đơn vị và các xóm;

- Như Điều 3;

- Lưu: VT xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Tạc Văn Lợi

2

QUY CHẾ

 Hoạt động và phân công nhiệm vụ Ban Điều hành và Tổ công tác

 giúp việc Ban Điều hành mô hình “Camera giám sát, bảo đảm an ninh,

trật tự” trên địa bàn xã Hà Thượng, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên

Chương I.

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Ban Điều hành mô hình “Camera giám sát, bảo đảm an ninh, trật tự”

trên địa bàn xã Hà Thượng, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên (sau đây gọi tắt là

Ban Điều hành) được thành lập theo Quyết số 100/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02

năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Hà Thượng; Ban Điều hành có Tổ giúp việc và

cơ quan Thường trực là Công an xã Hà Thượng.

Điều 2. Ban Điều hành có chức năng tham mưu giúp Ban Chỉ đạo Phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc xã Hà Thượng thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ

nạn xã hội, phát hiện, đề nghị xử lý các hành vi vi phạm pháp luật và tăng cường

các biện pháp đẩy mạnh thực hiện xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc thông qua hệ thống camera giám sát của mô hình.

Điều 3. Nhiệm vụ chung của Ban Điều hành và Tổ giúp việc:

1. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, đoàn thể,

đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các xóm trên địa bàn xã triển khai, tổ chức thực

hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong

trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Xây dựng kế hoạch công tác hàng năm để triển khai thực hiện các nội

dung của mô hình, huy động toàn dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các

loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

3. Đề xuất, kiến nghị với Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ về các giải pháp nâng cao hiệu quả

mô hình “Camera giám sát, bảo đảm an ninh, trật tự”; kịp thời phát hiện các hành vi

vi phạm pháp luật xảy ra trên địa bàn xã, đề xuất các cơ quan chức năng có biện

pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời đối với các hành vi vi phạm.

4. Chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về tình hình, kết quả công

tác xây dựng, sử dụng, quản lý, nhân rộng mô hình với Công an huyện, Đảng ủy,

HĐND, UBND và Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã.

5. Tổ giúp việc có nhiệm vụ thực hiện các công việc do Trưởng ban điều

hành giao

Chương II.

NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Điều 4. Ban Điều hành, Tổ công tác giúp việc Ban Điều hành của mô hình

hoạt động kiêm nhiệm, theo sự phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Điều hành;

3

các đồng chí thành viên Ban Điều hành nêu cao tinh thần trách nhiệm, thường

xuyên có sự phối hợp và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Ban Điều hành họp định kỳ 06 tháng/01 lần (hoặc đột xuất khi có yêu cầu)

tiến hành sơ, tổng kết, báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm,

tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thông qua

công tác xây dựng, sử dụng, quản lý mô hình “Camera giám sát, bảo đảm an ninh,

trật tự” với Đảng ủy, HĐND, UBND và Ban Chỉ đạo xã.

Điều 5. Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban điều hành và Tổ giúp việc:

1. Ông Tạc Văn Lợi, Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban Điều hành:

Chỉ đạo chung và điều hành mọi hoạt động của Ban Điều hành.

2. Ông Đặng Văn Thi, Phó chủ tịch UBND xã - Phó ban:

Có trách nhiệm chỉ đạo các xóm trong việc quản lý cơ sở vật chất hệ thống

camera an ninh. Chỉ đạo quản lý, sử dụng, bảo trì, sửa chữa hệ thống camera an

ninh và hệ thống lưu trữ tại UBND xã.

Chủ trì giao ban, họp Ban Điều hành khi được Trưởng Ban ủy quyền; thay

mặt Trưởng Ban Điều hành chỉ đạo, điều hành các bộ phận khác và thực hiện các

công việc khác do Trưởng Ban Điều hành giao.

3. Ông Phạm Bá Ngự - Trưởng Công an xã - Phó Trưởng ban thường trực:

Giúp Trưởng ban Điều hành theo dõi, điều hành và chỉ đạo nội dung, kế

hoạch hoạt động của mô hình trên địa bàn toàn xã. Trực tiếp chỉ đạo lực lượng

Công an xã xác minh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật xảy ra trên địa bàn xã;

chỉ đạo quản lý, khai thác sử dụng hệ thống lưu trữ dữ liệu camera tại xã.

Chủ trì giao ban, họp Ban Điều hành khi được Trưởng Ban ủy quyền; thay

mặt Trưởng Ban Điều hành chỉ đạo, điều hành các bộ phận khác và thực hiện các

công việc khác do Trưởng Ban Điều hành giao.

4. Bà Trần Thị Hoàn, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã - Phó ban:

- Phối hợp huy động kinh phí nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân

và nhân dân ủng hộ để lắp đặt và duy trì hoạt động của hệ thống camera an ninh.

Tuyên truyền, vận động các tổ chức hội, tổ chức, cá nhân tích cực tham gia phong

trào bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng mô hình camera an ninh.

 - Tuyên truyền, vận động đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân nêu

cao tinh thần trách nhiệm, tự giác, gương mẫu trong phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc

- Phối hợp vận động nhân dân cho trích xuất camera an ninh của các hộ gia

đình kết hợp camera an ninh của ban điều hành để đấu tranh phòng chống tội phạm.

5. Ông Đinh Quang Hưng- Phó Trưởng Công an xã, tổ trưởng tổ giúp việc

cho Ban điều hành:

- Chỉ đạo Tổ giúp việc Ban điều hành và lực lượng Công an xã triển khai

thực hiện các nhiệm vụ công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới theo chức năng,

nhiệm vụ được phân công. Phối hợp khai thác dữ liệu từ hệ thống camera và sử

dụng có hiệu quả trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, xử lý các hành

vi vi phạm pháp luật trên địa bàn.

4

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong việc thực hiện các Đề án, Nghị

quyết liên tịch, Chương trình phối hợp trong công tác phòng chống tội phạm; nâng

cao hiệu quả hoạt động mô hình “Camera giám sát, bảo đảm an ninh, trật tự”.

6. Ông Dương Thanh Giao, Công chức Văn phòng – Thành Viên

Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo, chuẩn bị các nội dung phục vụ cho

các hội nghị sơ kết, tổng kết của Ban điều hành theo sự phân công của Trưởng ban

điều hành.

7. Ông Nguyễn Đỗ Trí, Công chức Văn hóa phụ trách thông tin, tuyên

truyền:

- Phối hợp thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức

cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn về vai trò tác dụng của hệ thống camera giám

sát trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng bản tin biểu dương những điển hình tiên tiến, những tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nói chung và

xây dựng, củng cố mô hình camera nói riêng.

8. Bà Nguyễn Thị Tươi, Công chức Tài chính - Kế toán – Tổ viên

Tham mưu cho Ban điều hành việc bố trí, sử dụng kinh phí mua sắm các

trang thiết bị phục vụ cho lắp đặt hệ thống camera giám sát bảo đảm an ninh trật

tự, kinh phí vận hành và duy trì, bảo dưỡng các thiết bị của hệ thống camera an

ninh, kinh phí tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết... đúng quy định của pháp luật.

Kiểm tra hồ sơ thanh quyết toán hợp đồng với các nhà thầu lắp đặt. Hướng

dẫn các đồng chí trưởng xóm trong việc quản lý nguồn kinh phí duy trì, sửa chữa

thiết bị.

Giúp Trưởng ban tổng hợp công khai các nguồn kinh phí ủng hộ.

9. Hiệu trưởng trường THCS; Mầm Non, Tiểu học:

Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ

giáo viên, nhân viên và học sinh về chủ trương lắp đặt camera an ninh; huy động

nguồn lực để triển khai lắp đặt camera tại đơn vị góp phần giữ vững an ninh, trật

tự khu vực do đơn vị mình quản lý. Duy trì kết nối camera tại khu vực công cộng

với hệ thống camera an ninh của UBND xã và thường xuyên bảo trì, bảo dưỡng và

sử dụng có hiệu quả.

Thực hiện tuyên truyền cho phụ huynh học sinh chấp hành các quy định

pháp luật về bảo vệ tài sản, chấp hành quy định An toàn giao tại các cổng trường.

10. Các ông/bà Trưởng xóm - Thành viên

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các tập thể, cá nhân trong

thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tích cực thực hiện có hiệu quả mô

hình “Camera giám sát, bảo đảm an ninh, trật tự”.

- Báo cáo cấp uỷ chi bộ trực tiếp quản lý hoặc giao cho các thành viên của

xóm quản lý, bảo vệ khai thác hệ thống camera bảo đảm giám sát tình hình an ninh,

trật tự trên địa bàn xóm, trích xuất dữ liệu, hình ảnh phục vụ công tác điều tra tội

phạm và vi phạm pháp luật nhanh chóng, kịp thời, khách quan ( Chú ý chỉ giao cho

1 cá nhân có mật khẩu theo dõi quản lý gắn trách nhiệm trong việc chia sẻ hình ảnh

liên quan)

- Chỉ đạo và thực hiện vận động nhân dân, cá nhân, đơn vị trên địa bàn xóm

5

mình tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và

tham gia xây dựng mô hình camera giám sát bảo đảm an ninh trật tự. Thống nhất

hình thức huy động kinh phí lắp đặt và duy trì hoạt động, quản lý, bảo trì, sửa chữa

hệ thống bảo đảm sử dụng hiệu quả cao nhất. Thường xuyên phối hợp lực lượng

Công an xã rà soát, khảo sát, nghiên cứu, bổ sung các thiết bị, các điểm cần lắp đặt

camera và huy động nguồn lực để lắp đặt bổ sung. Quản lý, bảo vệ hệ thống camera

an ninh tại xóm mình.

11. Công an viên các xóm – Tổ viên

- Thực hiện công tác bảo vệ, đảm bảo cho hệ thống camera an ninh tại xóm

mình phụ trách thường xuyên hoạt động hiệu quả.

- Tham mưu cho Trưởng xóm xây dựng quy chế quản lý, thực hiện mô hình

hiệu quả đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở xóm.

Điều 6. Tổ công tác giúp việc Ban Điều hành có trách nhiệm thực hiện các

nhiệm vụ liên quan đến khai thác, vận hành, sử dụng hệ thống camera giám sát bảo

đảm an ninh trật tự do Ban điều hành chỉ đạo. Thường xuyên phối hợp trao đổi

thông tin để thống nhất về số liệu tình hình, kết quả theo chức năng nhiệm vụ của

mỗi ngành trong công tác xây dựng, quản lý và sử dụng mô hình.

Điều 7. Cơ quan Thường trực Ban Điều hành là Công an xã Hà Thượng, do

đồng chí Trưởng Công an xã phụ trách là cơ quan giúp việc Ban Điều hành có

nhiệm vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Tổ công tác giúp việc tham mưu triển

khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch thành lập mô hình theo chức năng, nhiệm

vụ được giao; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các tập thể, cá nhân

trong thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tích cực thực hiện có hiệu

quả mô hình “Camera giám sát, bảo đảm an ninh, trật tự”.

- Trực tiếp quản lý, khai thác hệ thống camera bảo đảm giám sát tình hình

an ninh, trật tự trên địa bàn, trích xuất dữ liệu, hình ảnh phục vụ công tác điều tra

tội phạm và vi phạm pháp luật nhanh chóng, kịp thời, khách quan.

- Giúp Ban Điều hành theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn tổng hợp, thông báo

tình hình, kết quả thực hiện mô hình; đề xuất công tác thi đua khen thưởng đối với

những tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, quản lý,

củng cố và nhân rộng mô hình.

Chương III.

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8. Căn cứ những quy định của Quy chế hoạt động và phân công nhiệm

vụ này các thành viên Ban Điều hành, Tổ công tác giúp việc Ban Điều hành quán

triệt, phối hợp thực hiện nghiêm túc. Quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc,

chưa phù hợp, các thành viên Ban Điều hành, Tổ công tác giúp việc Ban Điều hành

có ý kiến bổ sung để hoàn thiện thống nhất thực hiện đạt kết quả.

Điều 9. Giao Công an xã (Cơ quan thường trực) phối hợp thống nhất với

Văn phòng UBND xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện Quy chế này./.

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-08-12T08:07:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Tạc Văn Lợi<loitv.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T07:25:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ THƯỢNG<ubnd.hathuong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T07:25:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ THƯỢNG<ubnd.hathuong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T07:25:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ THƯỢNG<ubnd.hathuong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T07:26:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ THƯỢNG<ubnd.hathuong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!